Sū neutrū et s̄bstantī: qz nec actionē nec passionē/ & solā s̄bstantā fecit. Mēl m̄ null⁹ est gñs: qz nec in o nec i or definit/nec descendit ab eo desinēt i o v̄l in et

¶ Figura.

Dñe sunt figure in verbo: scz simpler ut lego/cōposita ut perlego. **N**icno ta qz verba cōposite figure/formant p̄a / sicut verba simplicis figure: ut facio habet feci: ergo īficio habet etiā īfecti. lego habet legi/ergo plego habet plegi. bibo habet bibi/ergo ebsbo bz ebsbi. **L**ōponit etiā verbū cum noīe: ut mag nifico/floccifacio. **L**um verbo: ut calefacio. **L**um aduerbio: ut maledico/ be nedico. **L**um prepositione: ut produco.

¶ Tempus.

Tria sunt tpa in verbo: scz p̄tū/p̄tū et futurum. Sed p̄tū diuidit/ in p̄tū īperfectū/ et p̄tū perfectū/ et preteritū plusqā perfectū. Et tempus ex interpretatione cognoscitur et ex soemis verborum supra positiorum.

Amo	p̄tū: qz presens designat tempus	
Amabā	preteriti īmpfecti: qz significat qd̄ omissum est/ et non completum	
Amauit	temporis	preteriti pfecti: significat id qd̄ cōpletum est.
Amauerā		preteriti plusqā perfecti: quia significat id qd̄ iam p̄dēm completum est.
Amabo		futuri: qz significat id qd̄ imminet.

Notandū qz aliqua tpa formant a p̄tū indicatiū: et aliqua a p̄tū pfecto ī indicatiū. Unde tpa in qbus habetur ram/sem/rim/ro/se/formant īm p̄tū perfectum: ut negligo habet negleri in p̄tū pfecto: ergo dicendū est neglererā/ne glērisse/neglerissim/neglererim/neglerero. Sed oīa alia tpa formant a p̄tū: ut negligē/ negligā/negligere. **N**tc nota qz s̄tiliter a qlibet verbo actiū p̄tū formari duodecim vocabula: scz octo noīa verbalia / et quatuor participia: ut in subscripta patet figura.

rogator	lector	rogatus us ut lectus
A supio rogatu	rogatric	lectric
ecu formant	rogatio	lectio
		et hoc mutatis mutandis.
Duo participia/rogatus a um	rogabilis	legibilis

Ap̄sentis indicatiū formant rogamen legimen
rogamentū legimentum
A p̄tū īmpfecto/rogabam/legebam/mutādo bām in ns/venit rogans/legeno
participia presentis temporis.
B ḡtō rogantis/legentis / mutando tis in dus; venit rogandus / legendus /
participia futuri temporis.

Liber Pr̄missus

C Numerus et persona patent in hac figura.

Jeh	prime personae et singularis numeri
wyr	prime personae et pluralis numeri
Uerba que Du	sunt secunde personae et singularis numeri
exponuntur	secunde personae et pluralis numeri
per	tertiae personae et singularis numeri
Dy	tertiae personae et pluralis numeri

C Amo est prima psone: qz est prima vox singularis huius tpiis. Vel quia est vox que dicit. Amabis est scde psone: qz est scda vox singularis huius tpiis. Vel quia est vox cui dicit. Amarent est tertie psone: qz est tertia vox plts huius tpiis. Vel qz est vox de q dī. Infinita dia impsonalia et supina nūeris et psontis carēt.

¶ De participio.

Articipium est psorativis partē

Donatus

capiens noīa et verbi. Recipit eīn a noīe/ gñs et casus / a verbo tempora et significatiōes/ ab vitroqz numeris et figuram. Et nota qz pro tanto p̄cipiū dicitur capere gñs et casum a noīe: qz eodē modo cognoscunt in p̄cipio sic in noīe. Sillz z de aīs h̄pliculis intelligēdū est

¶ Cognitio participiorum.

C Participia cognoscunt duobus modis: scz ex terminacione et significatiōe ut patet in subscripta figura.

An	ende: ut amans lybende
Ens	ende: ut legens lesende
Oīe partici- piū aut termi- natur in	Et illa ist: ut lectus ist gelesen
	Sus exponū ist: ut vīsus ist gelesen
	Xus turper ist: ut nexus ist gebunden
Rus	wirt: ut lecturus wirt gelesen
Dus	wirt: ut legendus/wirt sollen gelesen werden

C Notandū diligenter/ qz oīe p̄cipiū includit in se hoc nomē qui/ et cum hoc suum verbū a quo descendit eiusdē temporis/ et ultra hec duo sepe includit hoc pronomē ille illius: ut amans: tm̄ valet ille qui amat. Ex quo sequit optimum notabile: qz loco qui et verbi p̄tō p̄cipiū: ut qui laborat māducabit; ve nūstus dī laborans māducabit. Sic in ḡtō: arma sunt militis pugnantis: milius dicit: qz militis qui pugnat. Et illi dī plurimū conducit pro traditione p̄cipiōrum: que patent in subscripta figura.

¶ In singulare.

Ntō	legens	lectus	lecturus	legend⁹	der
Htō	legentis	lecti	lecturi	legendi	des
Dtō	legenti	lecto	lecturo	legendi	dem
Actō	legentē	lecti	lecturā	legendū	den
Uto	legens	lecte	lecture	legende	odu
Abltō	legente	lecto	lecturo	legendō	vondē

De Participio

In plurali.

Nō legentes lecti lecturi legendi dy
Sō legentū lectoriū legendorū der dy do lesen
Dō legētib⁹ lectis lecturis legenpis den sū gelesen
Aētō legentes lectos lecturos legendos dy werden gelesen
Uētō legentes lecti lecturi legendi o yr sollen werden gelesen.
Abtō legētib⁹ lectis lecturis legendis vō den

Sill mō debēt traduci pticipia in femo et neutrō gīne: et hoc debet fieri ppter additionē noīm substantiōe; et tūc pticipia dñt exponi sicut eriguntur substantiā: et mulier legētēs eyn frauw dy do list: mulieres legētēs dy frauwen dy do lesen.

De accidentibus participij.

Ser sunt accēntia pticipij: scz genus/casus/tgus/significatio/nūer⁹ et figura

Genus.

Masculinum us vt lectus
Quinos sunt Femininum vt sunta et lecta
genera pticipia Neutrum pticipia in um vt lectum
piorum scz Lomune em/es vt legentem legentes
Umne lana/ens vt amans legens

Donat⁹:
Casus in principio cognoscunt ex figura pscripta vbi dicit⁹ Nō hic legens tc.
Item declinatio sub casu cōtinet. Ideo nota q̄ om̄ia pticipia p̄ntis tgis in
ans et ens sunt tertie declinatioēs: vt amās/ legens/ et declinant̄ sicut felir. Et
om̄ia pticipia p̄teriti tgis: in tuis/sus/rus/et futurū in rus dus/ s̄t prime/aut
secunde declinatioēs: vt lectus/visus/nexus/lecturus/legendus/ et declinant̄
sicut magister/musa/ scannum.